FAG Werkzeuge zum Ausrichten
Top-Laser: SMARTY · INLINE · SHIMS
Technische Information
Ein Unternehmen der
Schaeffler Gruppe
Top-Laser SMARTY ist ein kosten-
günstiges Messmittel zum Ausrich-
ten von Riemenscheiben und Ket-

– In Kombination mit FAG Bearing
Analyser verwendbar
Bestellbezeichnung
(Top-Laser INLINE komplett):
LASER.INLINE
Top-Laser INLINE
Anwendung · Vorteile · Bestellbezeichnung · Lieferumfang
4
Lieferumfang
1 Sender/Empfänger
(inkl. Kabel 3 m)
1 Reflektor
2 Spannkörper
2 Ketten (300 mm)
4 Haltestangen (115 mm)
1 Software (Anleitung, Hilfe-CD)
1 Koffer
1 Serielle PC-Card
Koffer PC-Card Software
Haltestange
Kette Spannkörper Sender/Empfänger
Kabel
Reflektor
2 Ketten, 300 mm lang
zur Montage der Spannkörper auf
Maschinen
Bestellbezeichnung:
LASER.INLINE.CHAIN300
Top-Laser INLINE
Ersatzteile
5
Sender/Empfänger
Kompaktes, robustes Gebersystem
als Quelle und Empänger für sicht-
baren Laserstrahl (rot)
Bestellbezeichnung:
LASER.INLINE.TRANS
Reflektor
Dachkantprisma mit kompaktem
Gehäuse, mit Hebel auf Spannvor-
richtung zu befestigen
Bestellbezeichnung:
LASER.INLINE.REFL
Spannkörper
Basiselement der kompakten
Ketten-Spannvorrichtung
Bestellbezeichnung:
LASER.INLINE.BRACKET
Kabel
Zur Spannungsversorgung von Sen-
der / Empfänger und Datenaus-
tausch mit Bedienteil
Bestellbezeichnung:
LASER.INLINE.CABLE
PC-Card
Einschub in PC zum Anschluss des
Top-Laser INLINE
Bestellbezeichnung:
LASER.INLINE.PCCARD
Top-Laser INLINE
Ersatzteile
6
4 Haltestangen, 115 mm lang
zur Montage von Messkomponenten auf der Spannvor-
richtung
Bestellbezeichnung:
LASER.INLINE.POST115
Software
Windows-kompatibles PC-Programm
zum Abspeichern von Maschinen-
maßen und Ausrichtzuständen,
Auswerten und Ausdrucken der
Ergebnisse
Bestellbezeichnung:
LASER.INLINE.SOFTWARE
Koffer
Schwarzer Kunststoffkoffer mit
Schaumstoffeinsatz zum schonen-
den Transport des Geräts
Bestellbezeichnung:
LASER.INLINE.SUITCASE
4 Haltestangen, 150 mm lang
Bestellbezeichnung:
LASER.INLINE.POST150
4 Haltestangen, 200 mm lang
Bestellbezeichnung:
LASER.INLINE.POST200
4 Haltestangen, 250 mm lang
Bestellbezeichnung:
LASER.INLINE.POST250
4 Haltestangen, 300 mm lang
Bestellbezeichnung:
LASER.INLINE.POST300
Top-Laser INLINE
Zubehör
7
Koffer für Zubehörteile
(ohne Abb.)
Bestellbezeichnung:
LASER.INLINE.ACCESS.SUITCASE
2 Ketten, 600 mm lang
Bestellbezeichnung:
LASER.INLINE.CHAIN600
2 Ketten, 1500 mm lang
Bestellbezeichnung:
LASER.INLINE.CHAIN1500
2 Magnethalter
Bestellbezeichnung:
LASER.INLINE.MAGNET
Zur raschen Montage und Feinjus-
tierung der Messkomponenten an
schmalen Kupplungsflanschen
Einfache Anwendung
Auf beiden Seiten der Wellenkupplung die Ketten-
Spannvorrichtung im selben Winkel montieren.
Sender/Empfänger auf der als stationär festgelegten
Seite der Wellenkupplung befestigen (Pumpe, Venti-
lator).
Reflektor auf der als beweglich festgelegten Seite der
Wellenkupplung montieren (Motor).
Sender/Empfänger an die PC-Card anschließen, Card in
Laptop einschieben. Die Top-Laser INLINE Software wird
gestartet.
DIM - Drei Maschinendimensionen eingeben, siehe Bei-
spiel „Eingabedaten der Kupplung“.
M - Position von Sender/Empfänger und Reflektor zur
Kupplung eingeben.
Der Laserstrahl wird gemäß den Anordnungen auf dem
Bildschirm zentriert, siehe Beispiel „Messaufnahme“.
Die Abweichungen in horizontaler und vertikaler Rich-
tung werden gemessen, indem man die gekuppelte
Welle um mindestens 70° dreht (beliebige Richtung).
ERG - Als Ergebnis erhält man die Beträge in mm (inch),
um die der vordere oder der hintere Fuß höher oder
niedriger einzustellen sind (Einfügen oder Entfernen

also insgesamt 360 Platten plus
Ausziehhaken
Bestellbezeichnung:
LASER.SHIMS.SET
Top-Laser SHIMS
Passplatten zu FAG Ausrichtgeräten
10
LASER.SHIMS.SET 55 50 15 360 6,7
(je 20 Platten in 75 70 23
3 Größen und 6 Dicken 90 80 32
im Koffer)
Bestellbezeichnung Abmessungen Gesamtzahl Gewicht
Set A B C Platten
FAG mm kg
Top Laser SHIMS Set
C
B
A
Ersatzteile
Top-Laser SHIMS
Ersatzteile · Zubehör
11
Bestellbeispiel für Ersatzteile
10 Platten mit Maß C = 15 mm
und 0,20 mm Dicke:
LASER.SHIMS15.0,20
Bestellbeispiel für Zubehör
10 Platten mit Maß C = 44 mm
und 0,10 mm Dicke:
LASER.SHIMS44.0,10
LASER.SHIMS15.0,05 55 50 15 10 11
LASER.SHIMS15.0,10 55 50 15 10 22
LASER.SHIMS15.0,20 55 50 15 10 44
LASER.SHIMS15.0,50 55 50 15 10 110
LASER.SHIMS15.0,70 55 50 15 10 155
LASER.SHIMS15.1,00 55 50 15 10 220
(LASER.SHIMS15.2,00 als Option)
LASER.SHIMS23.0,05 75 70 23 10 21
LASER.SHIMS23.0,10 75 70 23 10 42
LASER.SHIMS23.0,20 75 70 23 10 84
LASER.SHIMS23.0,50 75 70 23 10 210
LASER.SHIMS23.0,70 75 70 23 10 295
LASER.SHIMS23.1,00 75 70 23 10 420
(LASER.SHIMS23.2,00 als Option)
LASER.SHIMS32.0,05 90 80 32 10 29
LASER.SHIMS32.0,10 90 80 32 10 58
LASER.SHIMS32.0,20 90 80 32 10 115
LASER.SHIMS32.0,50 90 80 32 10 290
LASER.SHIMS32.0,70 90 80 32 10 410
LASER.SHIMS32.1,00 90 80 32 10 580
(LASER.SHIMS32.2,00 als Option)
Bestellbezeichnung Abmessungen Gesamtzahl Gewicht
A B C Platten
FAG mm g
Top Laser SHIMS Ersatzteile
C
B
A
LASER.SHIMS44.0,05 125 105 44 10 53
LASER.SHIMS44.0,10 125 105 44 10 105
LASER.SHIMS44.0,20 125 105 44 10 210
LASER.SHIMS44.0,50 125 105 44 10 530
LASER.SHIMS44.0,70 125 105 44 10 740
LASER.SHIMS44.1,00 125 105 44 10 1050
(LASER.SHIMS44.2,00 als Option)
Bestellbezeichnung Abmessungen Gesamtzahl Gewicht
A B C Platten
FAG mm g
Top Laser SHIMS ZubehörZubehör
Notizen
12
Alle Angaben wurden sorgfältig erstellt
und überprüft. Für eventuelle Fehler
oder Unvollständigkeiten können wir
jedoch keine Haftung übernehmen.
Änderungen, die dem Fortschritt die-
nen, behalten wir uns vor.
© by FAG 2003.
Nachdruck, auch auszugsweise, nur mit
unserer Genehmigung.
TI Nr. WL 80-55 D
FAG Kugelfischer AG
Geschäftsbereich Industrial
Bearings and Services
Postfach 1260
D-97419 Schweinfurt
Georg-Schäfer-Straße 30
D-97421 Schweinfurt
Service-Hotline:
Tel.: +49 2407 914999